
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
n. 7 del 12-01-2023

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San Francesco
e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio
mondiale nel 2000

Presente

Paggi Massimo Assessore Presente

12-01-2023

Deliberazione n. 7

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici, del mese di gennaio, alle ore 15:30 e seguenti, in Assisi,
negli Uffici Comunali di “S. Maria degli Angeli”, si è riunita la Giunta Comunale, debitamente convocata
nelle forme usuali, nelle persone dei Signori:

Capitanucci Alberto Assessore Presente

Stoppini Valter Vice Sindaco

Leggio Fabrizio Assessore Presente

Presente

Assume la presidenza il prof. ing. Stefania Proietti

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. Fabrizio Proietti

Il Relatore: Sindaco Stefania Proietti

Piano della Performance - Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025. Assegnazione risorse
finanziarie.

Parere Tecnico
(Art. 49 D. Lgs. 267/2000)
PARERE:  Favorevole
 Data: 12-01-2023

IL SEGRETARIO
GENERALE

dott. Fabrizio Proietti

Parere Contabile
(Art. 49 D. Lgs. 267/2000)
PARERE:  Favorevole
 Data: 12-01-2023

IL DIRIGENTE SETTORE
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
SERVIZI ALLA PERSONA,
POLITICHE EDUCATIVE
dott.ssa Patrizia Tedeschi

Proietti Stefania

Con allegati

Cavallucci Veronica Assessore

IL PRESIDENTE DI SEDUTA

prof. ing. Stefania Proietti

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Fabrizio Proietti

Presente

Sindaco



DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
n. 7 del 12-01-2023

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco
e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio
mondiale nel 2000

Pag.n.2

IL PRESIDENTE DI SEDUTA

prof. ing. Stefania Proietti

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Fabrizio Proietti

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il nuovo sistema di programmazione e gestione contabile degli enti territoriali introdotto dal D.Lgs.

118/2011, è stato recepito dal Comune di Assisi nel Regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio

Comunale con deliberazione n. 26 del 27 aprile 2017;

l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che spettano ai dirigenti la direzione degli uffici e

dei servizi, secondo i criteri e le norme dallo statuto e dai regolamenti, nonché la gestione

amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione di risorse

umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano

l’amministrazione verso l’esterno;

l’art. 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi comunali disciplina l’assetto

macro-strutturale dell’Ente.

Considerato che:

ai sensi dell’art. 165 del TUEL n.267/2000, commi 8 e 9, a ciascun servizio è correlato un reparto

organizzativo, semplice o complesso, composto da persone e mezzi, per cui è preposto un responsabile

e, a ciascun servizio, è affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati

negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile del servizio;

la vigente organizzazione di questo Ente è strutturata attraverso Settori posti a capo dei Dirigenti e

della Direzione della Segreteria Generale attribuita al Segretario Generale; all’interno di detti sistemi

macro organizzativi ogni Settore è suddiviso per uffici individuati, nel numero massimo, dall’organo

esecutivo nell’ambito delle proprie competenze; a detti uffici possono essere poi attribuite responsabilità

in posizione organizzative o alta professionalità, anch’esse in numero massimo stabilito dall’organo

esecutivo; gli incarichi di responsabilità di ufficio, comprese le P.O. o alta professionalità, sono attribuiti

da ciascun Dirigente per il proprio Settore, mentre l’incarico della responsabilità della struttura (Settore)



DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
n. 7 del 12-01-2023

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco
e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio
mondiale nel 2000

Pag.n.3

IL PRESIDENTE DI SEDUTA

prof. ing. Stefania Proietti

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Fabrizio Proietti

è conferito dal Sindaco con proprio provvedimento, secondo le modalità indicate nel vigente

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

con Deliberazione n. 89 del 16 giugno 2022, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale,

tenendo conto di quanto previsto nel proprio atto n. 190 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Struttura

organizzativa comunale – Disposizioni”, ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente basata

su cinque settori;

con Deliberazione n. 93 del 29 giugno 2022, la Giunta Comunale ha approvato, nelle more di

emanazione dei decreti di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, il Piano Integrato di Attività

ed Organizzazione 2023 – 2025 che ha assorbito, fra gli altri, il Piano Esecutivo di Gestione, approvato

con D.G.C. n.67 del 28 aprile 2022;

Considerato che l’art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che ad avvenuta approvazione

del Bilancio di Previsione in coerenza con lo stesso e con il Documento Unico di Programmazione la

Giunta delibera successivamente il Piano Esecutivo di Gestione che è redatto in termini di competenza

e con riferimento al primo esercizio è redatto anche in termini di cassa; è riferito ai medesimi esercizi

considerati nel bilancio; individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni

necessarie ai responsabili dei servizi;

Rilevato che:

il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale

n. 67 del 29 dicembre 2022;

l’aggiornamento anno 2023 – 2025 al Documento Unico di Programmazione Sezione Strategica

2021-2026 è stato approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 66 nella seduta del 29

dicembre 2022;

gli obiettivi c.d. operativi/strategici, di cui al vigente sistema di misurazione della performance dei

Dirigenti, sono in fase di stesura e verranno approvati con il Documento deliberativo dell’Organo

Esecutivo di approvazione del Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione triennio 2023- 2025,

anno 2023;



DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
n. 7 del 12-01-2023

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco
e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio
mondiale nel 2000

Pag.n.4

IL PRESIDENTE DI SEDUTA

prof. ing. Stefania Proietti

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Fabrizio Proietti

l’assunzione degli impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2023 – 2025, inclusi nel bilancio di

previsione finanziario, con il limite degli stanziamenti delle risorse finanziarie suddivise per centri di

responsabilità, avverrà mediate l’adozione di determinazioni dirigenziali in attuazione del bilancio di

previsione di cui alla DCC n. 67 del 29.12.2022;

ciascun Responsabile, per la parte di propria competenza, è responsabile di tutte le procedure di

acquisizione delle entrate;

Visto il documento per l’assegnazione delle risorse (capitoli di entrata e di spesa) predisposto

dall’Ufficio Ragioneria, tenuto conto degli indirizzi della Giunta Comunale, con il coordinamento del

Segretario Generale, che costituisce il Piano Esecutivo di Gestione (c.d. PEG finanziario) triennio

2023/2025 con il quale si provvede ad assegnare le risorse finanziarie ai Dirigenti/Responsabili, dando

atto che le risorse strumentali da assegnarsi per il corrente esercizio sono da intendersi quelle

contenute nel PIAO 2022 approvato con la citata D.G.C. n. 93 del 29 giugno 2022, salvo diverse

assegnazioni in sede di approvazione del PIAO 2023 da adottarsi dalla Giunta, entro il 31 gennaio p.v.,

secondo lo schema di cui all’art. 1 comma 3 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento della Funzione Pubblica del 30 giugno 2022 n. 132;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento agli artt. 107 e 169;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.Lgs. n.118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole tecnico, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 del TUEL,

approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267,

Acquisito il parere favorevole contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con Decreto

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, del Dirigente del Settore Programmazione finanziaria dott.ssa

Patrizia Tedeschi nominata con decreto sindacale n.33960 del 30.06.2022;



DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
n. 7 del 12-01-2023

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco
e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio
mondiale nel 2000

Pag.n.5

IL PRESIDENTE DI SEDUTA

prof. ing. Stefania Proietti

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Fabrizio Proietti

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale,

DELIBERA

Per quanto sopra esposto:

Di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000,  il Piano Esecutivo di Gestione1.

2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte

integrante e sostanziale, dando atto, al contempo, che lo stesso diverrà parte del PIAO 2023-2025, ai

sensi dell’art. 6 comma 5 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 e del successivo “Regolamento recante

l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano Integrato delle

Attività ed Organizzazioni”, approvato con D.P.R. n. 81 del 30 giugno 2022;

Di affidare ai Dirigenti le dotazioni finanziarie, per ciascuno di essi, previste nel bilancio 2023-20252.

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.67 del 29 dicembre 2022, dando atto che le

risorse umane e strumentali assegnate ai Settori e alla Direzione Segreteria Generale sono quelle

previste nel PIAO 2022-2024 di cui alla D.G.C. n. 93 del 30 giugno 2022, salvo diverse assegnazioni in

sede di approvazione del PIAO 2023 da adottarsi dalla Giunta, entro il 31 gennaio p.v.;

Di dare atto che il documento approvato con il presente provvedimento è stato redatto3.

conformemente alle previsioni del Bilancio di previsione 2023-2025;

Di trasmettere copia della presente ai Dirigenti e ai Responsabili unitamente agli elaborati allegati e4.

ai componenti del Nucleo di Valutazione e all’Organo di Revisione contabile.

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella sezione Amministrazione5.

trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Di dichiarare, con ulteriore voto unanime favorevole espresso in forma palese, questo atto

immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000.

********************************



DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
n. 7 del 12-01-2023

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San Francesco
e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio
mondiale nel 2000

L’incaricato del Servizio di pubblicazione

__________________________________

__________________________________

IL DIRIGENTE

_______________________________________

Il presente provvedimento è stato comunicato ai signori capigruppo con prot. n. 3661 del 20.01.2023

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di rito.

L’incaricato del Servizio di pubblicazione

al 04.02.2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  del reg. Pubblicazione

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.

con decorrenza dal 20.01.2023


